
 
Περ. Οδός Αγίου Νικολάου – Ελούντας, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. :2841340100,  e-mail: grafidm@yahoo.gr  

 
-1- 

                                            
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 

Τμήμα Διοικητικού 
Γραφείο Προσωπικού 

 

 Άγιος Νικόλαος : 13/01/2023 
 Αριθμ. Αποφ. : 105 
    

   
   
   

    
ΘΕΜΑ:    Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Δήμο 
 

Ο Δήμαρχος Αγίου Νικολάου  

Έχοντας υπόψη: 

Α)  Τις διατάξεις του άρθρου 58 Ν. 3852/2010 περί των αρμοδιοτήτων Δημάρχου. 
Β)  Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 10 του Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ 62/Σ/Α’) «Σύστημα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση 
και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση». 
Γ) Την αριθ. 86218/15-12-2022 Απόφαση ΥΠ.ΕΣ (ΦΕΚ 6506/Β/19-12-2022) περί 
Εξειδίκευσης των κριτηρίων σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και στα εποπτευόμενα αυτών νομικά πρόσωπα, όπου 
ειδικότερα, στο άρθρο 3 αυτής ορίζονται τα κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στους ΟΤΑ, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3 

Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού εφόσον, κατά τη 
δημοσίευση της παρούσας, πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: 

1) Το σύνολο του τακτικού προσωπικού του οικείου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού υπερβαίνει τους 
πενήντα (50) υπαλλήλους και 

2) το ύψος του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού υπερβαίνει τα είκοσι 
εκατομμύρια (20.000.000) ευρώ. 

Εφόσον πληρούνται τα κριτήρια της παρ. 1, συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού 
Ελέγχου , με απόφαση του οικείου Δημάρχου, η οποία εκδίδεται εντός μηνός από τη 
δημοσίευση της παρούσας ΥΠ.ΕΣ. 86218/15.12.2022 (ΦΕΚ 6506/19.12.2022 τεύχος Β’), οι 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού που δεν πληρούν τα κριτήρια της παρ. 1, εφαρμόζουν τις διατάξεις των 
παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021». 

Δ)   Τις διατάξεις του άρθρου 4 της ανωτέρω Απόφασης ΥΠ.ΕΣ., όπου ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 4 
Οργάνωση και στελέχωση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου: 

1. Οι Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού συστήνονται ως οργανικές 
μονάδες τουλάχιστον επιπέδου αυτοτελούς τμήματος, ανάλογα με την οργανωτική δομή 
του οικείου Ο.Τ.Α. και υπάγονται στον Δήμαρχο. 
2. Οι Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού στελεχώνονται, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστον με 
έναν (1) υπάλληλο. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της 
Μονάδας η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του φορέα, εφαρμόζεται η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» 

ΑΔΑ: ΩΖ0ΞΩΚΨ-Α1Ρ



 
Περ. Οδός Αγίου Νικολάου – Ελούντας, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. :2841340100,  e-mail: grafidm@yahoo.gr  

 
-2- 

Ε)  Το γεγονός ότι, ο Δήμος Αγίου Νικολάου , βάσει των ως άνω προβλεπόμενων 
κριτηρίων του άρθρου 3 της αριθ. 86218/15-12-2022 Απόφασης ΥΠ.ΕΣ, εμπίπτει στην 
υποχρέωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 
Στ) Τον ΟΕΥ του Δήμου Αγίου Νικολάου , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

1.  Συστήνουμε στον Δήμο Αγίου Νικολάου, Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σε 
επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενο απευθείας στον Δήμαρχο. Οι στόχοι και 
αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, καθορίζονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 10 Ν. 4795/2021, όπως κάθε φορά ισχύουν, καθώς και το εν γένει νομικό 
πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου, όπως εκάστοτε 
διαμορφώνεται και ισχύει. 
 
2.  Η εν λόγω Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, θα στελεχωθεί κατ’ ελάχιστον με έναν 
(1) υπάλληλο, που θα οριστεί με νεότερη απόφαση Δημάρχου, λαμβανομένων υπόψη 
των διατάξεων της παρ. 8 άρθρου 9 Ν. 4795/2021, που αφορούν στη στελέχωση των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου. 
 
3.  Εφόσον κριθεί απαραίτητη η συνδρομή επαγγελματιών με την ανάλογη 
τεχνογνωσία και δεξιότητες, για την αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας, θα 
εφαρμοστούν οι σχετικές διατάξεις της παρ. 4 ,άρθρου 9 του Ν. 4795/2021. 
 
4.  Η κατά τα ανωτέρω συσταθείσα Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου Δήμου Αγίου 
Νικολάου , θα ασκεί τη λειτουργία εσωτερικού ελέγχου και επί των εποπτευόμενων από 
τον Δήμο Αγίου Νικολάου νομικών προσώπων, εφόσον τα τελευταία δεν συστήσουν 
αντίστοιχη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 6 
της αριθ. 86218/15-12-2022 Απόφασης ΥΠ.ΕΣ. 
 
5.  Στην αμέσως επόμενη τροποποίηση του Ο.Ε.Υ του Δήμου Αγίου Νικολάου, η 
κατά τα ανωτέρω συσταθείσα Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, θα συμπεριληφθεί στις 
Οργανικές Μονάδες του Δήμου. 
 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, καθώς και στην επίσημη 
ιστοσελίδα του Δήμου Αγίου Νικολάου. 
 
 
 
                                                                           Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
 
 
 
                                                                                   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΕΜΜ. ΖΕΡΒΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΩΖ0ΞΩΚΨ-Α1Ρ


		2023-02-15T14:41:57+0200
	Athens




